

**2º CADERNO – PERGUNTAS/RESPOSTAS – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021**

1º) Ao verificar a planilha do Lote 02 constatamos um erro na Planilha, pois o custo total referente planilha ANEXO 1.2 – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – PROJETOS COMPLEMENTARES DO CAMELODROMO DE SUSSUARANA LOTE 2 – valor correto seria R\$ 64.395,74 e não o apresentado pelo Órgão que foi de R\$ 53.699,68.

**Resposta:** Procede a observação, ao tempo em que informamos que não foi somado ao valor Total Geral, o valor contido no subitem 02-Sondagem (R\$ 10.696,06), devendo assim ser corrigido o valor Total para R\$ 64.395,74, conforme planilha, cronograma e quadro resumo seguintes:

ANEXO 1.2 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PROJETOS COMPLEMENTARES DO CAMELODROMO DE SUSSUARANA - LOTE 02							
DATA BASE DAS TABELAS DE REFERÊNCIA: DNIT (OUT/2020)- ORSE E SINAPI (JAN/2021)							
ENCARGOS SOCIAIS - BDI = 43,63% (conforme Tabela DNIT - RESOLUÇÃO Nº 11 DE 21 DE AGOSTO DE 2020)							
ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QUANT	P UNIT C/BDI	P TOTAL C/ BDI
<b>01</b>			<b>ESTUDOS TOPOGRÁFICOS</b>				<b>9.638,78</b>
01.01	DNIT	P8163	TOPOGRAFO	H	44,00	37,55	1.652,17
01.02	DNIT	P8028	AUXILIAR DE TOPOGRAFIA	H	26,40	25,76	680,04
01.03	DNIT	P8147	TÉCNICO DE OBRAS (DESENHISTA CADISTA)	H	88,00	48,57	4.273,88
01.04	SUCOP	COMP.001	TRANSPORTE DE COTA DE REFERÊNCIA DE NÍVEL	KM	2,00	1.516,34	3.032,68
<b>02</b>			<b>SONDAGEM</b>				<b>10.696,06</b>
02.01	SUCOP	COMP.002	SONDAGEM A PERCUSSÃO INCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	M	30,00	275,78	8.273,52
02.06	SUCOP	COMP.006	RELATÓRIO FINAL DE SONDAEM	UN	1,00	2.422,54	2.422,54
<b>03</b>			<b>PROJETOS DE FUNDAÇÃO/ ESTRUTURAL</b>				<b>17.992,89</b>
03.01	DNIT	P8066	ENGENHEIRO DE PROJETOS PLENO	H	88,00	155,90	13.719,01
03.02	DNIT	P8147	TÉCNICO DE OBRAS (DESENHISTA CADISTA)	H	88,00	48,57	4.273,88
<b>04</b>			<b>PROJETOS DE INSTALAÇÕES (HIDROSSANITÁRIAS, ELÉTRICAS, ILUMINAÇÃO, SPDA)</b>				<b>17.992,89</b>
04.01	DNIT	P8066	ENGENHEIRO DE PROJETOS PLENO	H	88,00	155,90	13.719,01
04.02	DNIT	P8147	TÉCNICO DE OBRAS (DESENHISTA CADISTA)	H	88,00	48,57	4.273,88
<b>05</b>			<b>ORÇAMENTAÇÃO</b>				<b>8.075,12</b>
05.01	DNIT	P8067	ENGENHEIRO DE PROJETOS SÊNIOR	H	40,00	201,88	8.075,12
			<b>TOTAL GERAL</b>				<b>64.395,74</b>

ANEXO 4 - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCERO							
PRODUTO		Dias Corridos					Desembolso (R\$)
		10	10	10	10	10	
ANEXO 1.1- PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PROJETO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DOS VIADUTOS DO TÚNEL AMÉRICO SIMAS - LOTE 01	Execução						73.680,98
	% desembolso					100%	
ANEXO 1.2 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PROJETOS COMPLEMENTARES DO CAMELODROMO DE SUSSUARANA - LOTE 02	Execução						64.395,74
	% desembolso					100%	
<b>TOTAL</b>							<b>138.076,72</b>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EXECUÇÃO DE PROJETOS  
DATA BASE DAS TABELAS DE REFERÊNCIA: DNIT (OUT/2020)- ORSE (JAN/2021)

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND.
01	ANEXO 1.1- PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PROJETO DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DOS VIADUTOS DO TÚNEL AMÉRICO SIMAS - LOTE 01	73.680,98
02	ANEXO 1.2 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PROJETOS COMPLEMENTARES DO CAMELODROMO DE SUSSUARANA - LOTE 02	64.395,74
	<b>TOTAL</b>	<b>138.076,72</b>

Em, 05/07/2021.

COPEL